⁹⁰ *Faunus* e *Fauna* si chiamavano anche *Fatuus* e *Fatua*, nomi che alludono alla profezia (si confronti *fatidicus*); il commento di Servio Danielino a *Georgiche* I.11 cita il passo di Varrone discostandosi alla fine della frase: *in silvestribus locis solitos fari futura atque inde Faunos dictos*, aggiungendo quel *futura* che, se pur si adatta male al testo, accentua la natura profetica di tali dèi. Comunque il verbo *fari* stesso suggerisce la parola magico-religiosa, il responso oracolare.

⁹¹ E' stata proposta però anche la congettura *antiqui poetas vates appellabant*, che appare più generico, ma non molto distante come significato. Per la questione, vedi Bickel 1951, pp. 276-8.

a vi mentis appellatos Varro auctor est, vel a viendis carminibus id est flectendis, hoc est modulandis, et proinde poetae Latine vates olim et scripta eorum vaticinia dicebantur, quod vi quadam et quasi vesania in scribendo commoverentur, vel quod modis verba conecterentur [...]

La derivazione di *vates* dalla ‘forza della mente’ ci riporta ad un contesto mantico, ma anche alla figura del poeta ispirato⁹²: Isidoro parla anche di *vesania*, che ricorda la *μανία* poetica sostenuta da Platone, e che lo stesso Varrone riferisce sia agli indovini che ai poeti, in *De lingua latina* VI.52: *dicti idem (sc. fatidici) vaticinari, quod vesana mente faciunt: sed de hoc post erit usurpandum, cum de poetis dicemus*. Si tratta in questo caso della tendenza platonica a identificare poesia e profezia, che evidentemente anche a Roma trovava seguito, forse proprio per l’affinità che si percepiva ancora tra *vates* e poeta.

Sempre Isidoro specifica, in un altro passo (*Origines* VII.12.15), l’identità del *vates*:

vates a vi mentis appellatos, cuius significatio multiplex est, nam modo sacerdotem, modo prophetam significat, modo poetam.

⁹² Si confronti Cicerone, *Pro Archia poeta*, §18: *atque sic a summis hominibus eruditissimisque accepimus, ceterarum rerum studia ex doctrina et praeceptis et arte constare, poetam natura ipsa valere et mentis viribus excitari et quasi divino quodam spiritu inflari. Quare suo iure noster ille Ennius sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur*. Non si tratta qui propriamente della teoria platonica, perché Platone parlava di *θεῖα δύναμις*, di una forza divina che sembra estranea alla mente del poeta, capace di possederlo e condurlo a fare quello che non dipende dalle sue capacità personali; più vicina è l’idea di *divinus spiritus*, che ricorda però in particolare il frammento di Democrito (la cui concezione del poeta viene accennata altrove da Cicerone) a proposito dello *ἔρὸν πνεῦμα*.